PAGE
7

[image: image1.png]

Администрация Хвойнинского

муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.11.2014 №  695
р.п. Хвойная
	Об утверждении Положения о порядке предоставления на территории Хвойнинского муниципального района

мер социальной поддержки обучающимся

В соответствии с областными законами от 11.01.2005 года                № 391-ОЗ «О мерах по социальной поддержке обучающихся», от 23.12.2008   года  № 455-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями в области образования, опеки и попечительства и по оказанию мер социальной поддержки», постановлением Правительства Новгородской области от 20.03.2014  года  № 181 «Об утверждении порядка предоставления на территории Новгородской области мер социальной поддержки обучающимся», Администрация Хвойнинского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления на территории Хвойнинского муниципального района мер социальной поддержки обучающимся.

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник»  Хвойнинского муниципального района.

Глава  района

И.А.Виноградов
ма

	Утверждено

постановлением Администрации

муниципального района

от 25.11.2014  № 695

Положение

о порядке предоставления на территории Хвойнинского муниципального района мер социальной поддержки обучающимся
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с  областным законом от 11.01.2005 № 391-ОЗ «О мерах по социальной поддержке обучающихся», постановлением Правительства Новгородской области                                 от 20.03.2014 № 181 «Об утверждении порядка предоставления на территории Новгородской области мер социальной поддержки обучающимся», и определяет порядок предоставления мер социальной поддержки обучающимся образовательных организаций на территории муниципального  района (за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения       родителей).

1.2. Реализация мер социальной поддержки обучающимся муниципальных образовательных организаций осуществляется органами местного самоуправления муниципального  района, в соответствии с областным законом от 23.12.2008 № 455-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями в области образования, опеки и попечительства и по оказанию мер социальной поддержки». Денежные средства на их реализацию предусматриваются в областном бюджете в виде субвенции бюджету  муниципального  района на осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию мер социальной поддержки обучающимся муниципальных образовательных организаций.
2. Социальная поддержка в виде частичной компенсации расходов на питание

2.1. Частичная компенсация расходов на питание предоставляется по желанию родителей (законных представителей) учащихся из малоимущих семей (за исключением учащихся с ограниченными возможностями здоровья, учащихся, являющихся детьми-инвалидами), которые обучаются в муниципальных общеобразовательных организациях, в том числе на дому.

Для получения частичной компенсации расходов на питание родитель (законный представитель) учащегося представляет в общеобразовательную организацию, в которой проходит обучение учащийся:

заявление о предоставлении частичной компенсации расходов на питание;

справку органа социальной защиты населения по месту жительства о признании семьи малоимущей (далее - справка о признании семьи малоимущей), выданную не позднее 10 дней, предшествующих дню подачи заявления о предоставлении частичной компенсации расходов на питание.

Частичная компенсация расходов на питание предоставляется на основании приказа руководителя общеобразовательной организации со дня, следующего за днем представления заявления о предоставлении частичной компенсации расходов на питание и справки о признании семьи малоимущей, на срок, указанный в справке о признании семьи малоимущей.

Малоимущим семьям, имеющим детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях по программам начального общего, основного общего, среднего общего образования (за исключением обучающихся на дому), размер платы за питание за учебный день устанавливается с учетом размера частичной компенсации расходов на питание.

Малоимущим семьям, имеющим детей, для которых по заключению медицинской организации организовано обучение на дому по программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, ежемесячно выплачивается частичная компенсация расходов на питание. Расчет размера частичной компенсации расходов на питание производится с учетом учебных дней за истекший месяц не позднее 10 числа месяца, следующего за расчетным, а выплата осуществляется не позднее 15 числа месяца, следующего за расчетным.

В предоставлении частичной компенсации расходов на питание отказывается в случае непредставления справки о признании семьи малоимущей. Решение об отказе в предоставлении частичной компенсации расходов на питание направляется родителю (законному представителю) не позднее 3 рабочих дней со дня принятия такого решения. Отказ в предоставлении частичной компенсации расходов на питание может быть обжалован в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

2.2. Частичная компенсация расходов на питание предоставляется учащимся, являющимся детьми-инвалидами, которые обучаются в муниципальных общеобразовательных организациях, в том числе на дому.

Родитель (законный представитель) учащегося муниципальной общеобразовательной организации, относящегося к категории «ребенок-инвалид» (в том числе обучающегося на дому), ежегодно представляет в муниципальную общеобразовательную организацию, в которой проходит обучение учащийся, справку федерального государственного учреждения медико-социальной экспертизы, подтверждающую факт установления категории «ребенок-инвалид» (далее - справка).

Частичная компенсация расходов на питание предоставляется на основании приказа руководителя общеобразовательной организации на учебный год со дня, следующего за днем представления справки, с учетом периода инвалидности, установленного в справке.

Семьям, имеющим указанных обучающихся (за исключением обучающихся на дому), размер платы за питание за учебный день устанавливается с учетом размера частичной компенсации расходов на питание.

Семьям, имеющим детей-инвалидов, для которых по заключению медицинской организации организовано обучение на дому, ежемесячно выплачивается частичная компенсация расходов на питание. Расчет размера частичной компенсации расходов на питание производится с учетом учебных дней за истекший месяц не позднее 10 числа месяца, следующего за расчетным, а выплата осуществляется не позднее 15 числа месяца, следующего за расчетным.

3. Социальная поддержка обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в виде обеспечения двухразовым питанием.
3.1. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, которые обучаются без проживания в муниципальных образовательных организациях, обеспечиваются двухразовым питанием.

Обеспечение двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья осуществляется на период их обучения по адаптированным основным общеобразовательным программам.

3.2. Обеспечение двухразовым питанием осуществляется на учебный год на основании приказа руководителя образовательной организации.

3.3. Родитель (законный представитель) обучающегося с ограниченными возможностями здоровья (в том числе обучающегося на дому) представляет в образовательную организацию, в которой проходит обучение обучающийся, заключение психолого-медико-педагогической комиссии.

3.4. По заявлению родителей (законных представителей) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, для которых по заключению медицинской организации организовано обучение на дому, ежемесячно выплачивается компенсация расходов на питание. Расчет размера компенсации расходов на питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья производится с учетом областных нормативов финансирования на питание и компенсацию питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, а также учебных дней за истекший месяц не позднее 10 числа месяца, следующего за расчетным, а выплата осуществляется не позднее  15 числа месяца, следующего за расчетным.

4. Социальная поддержка родителям детей, посещающих муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования.
4.1. Родителям воспитанников (за исключением детей из семей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей) из малоимущих семей, посещающих муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования, по их желанию оказывается дополнительная мера социальной поддержки в виде частичной компенсации родительской платы на первого ребенка в размере 30 процентов (далее - компенсация).

4.2. Право на получение компенсации имеет один из родителей (далее - родитель), внесших плату за присмотр и уход за ребенком в муниципальной образовательной организации, реализующей образовательную программу дошкольного образования (далее - образовательная организация).

4.3. Для получения компенсации родитель обращается в муниципальное автономное  учреждение «Центр финансово-методического сопровождения образовательных учреждений» или в отдел многофункционального центра Хвойнинского муниципального района ГОАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» и представляет следующие документы, необходимые для назначения компенсации:

заявление о назначении компенсации;

справку о признании семьи малоимущей, выданную не позднее                      10 дней, предшествующих дню подачи заявления о предоставлении компенсации.

4.4. Компенсация назначается со дня обращения родителя с соответствующим заявлением на срок действия справки о признании семьи малоимущей. Решение о назначении компенсации принимается не позднее чем через 10 рабочих дней со дня приема документов.

4.5. Выплата компенсации осуществляется родителю ежемесячно в течение 10 рабочих дней после представления квитанции об оплате или сводной ведомости образовательной организации на внесенную плату за присмотр и уход за ребенком в образовательной организации, заверенной руководителем образовательной организации.

4.6. Основаниями для отказа в назначении компенсации являются:

представление родителем недостоверных сведений;

непредставление родителем справки о признании семьи малоимущей.

4.7. При обнаружении факта представления родителем недостоверных сведений выплата компенсации прекращается, об этом родителя извещают в течение 10 календарных дней со дня принятия решения о прекращении выплаты компенсации.

4.8. Возврат излишне выплаченных в качестве компенсации средств производится родителем добровольно, либо указанные средства взыскиваются в судебном порядке.

5. Социальная поддержка обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций, в виде компенсации стоимости проезда к месту учебы и обратно.
5.1. Право на компенсацию стоимости проезда к месту учебы и обратно имеют обучающиеся муниципальных общеобразовательных организаций, проживающие в сельских населенных пунктах на расстоянии свыше 1 км   от указанных организаций, пользующиеся в период учебного года автомобильным транспортом общего пользования для проезда к ближайшему по месту расположения населенному пункту, в котором расположена образовательная организация.

5.2. Для получения компенсации законные представители обучающихся, воспитанников, не достигших возраста 18 лет, либо обучающиеся, воспитанники, достигшие возраста 18 лет (далее - заявители), ежемесячно до 5 числа представляют заявление о предоставлении компенсации стоимости проезда с приложением проездных документов за истекший месяц, согласие на обработку и передачу персональных данных.

Заявления о предоставлении компенсации стоимости проезда на обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций подаются в муниципальную общеобразовательную организацию, в которой проходит обучение учащийся.

5.3. Муниципальная общеобразовательная организация в течение 10 рабочих дней после поступления заявления о предоставлении компенсации стоимости проезда рассматривает представленные проездные документы, принимает решение о предоставлении компенсации стоимости проезда либо об отказе в предоставлении компенсации стоимости проезда и производит расчет размера компенсации стоимости проезда.

Решение об отказе в предоставлении компенсации стоимости проезда направляется заявителю не позднее 3 рабочих дней со дня принятия такого решения.

5.4. Предоставление компенсации стоимости проезда осуществляется заявителю ежемесячно до 30 числа месяца, в котором было представлено заявление о получении компенсации стоимости проезда, путем перечисления денежных средств на счет, открытый заявителем в кредитном учреждении.

5.5. В предоставлении компенсации стоимости проезда отказывается в случаях:

непредставления проездных документов;

представления проездных документов не за истекший месяц;

представления заявления о получении компенсации стоимости проезда ненадлежащим лицом.

Отказ в предоставлении компенсации стоимости проезда может быть обжалован в порядке, установленном законодательством Российской                      Федерации.

_____________________